
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 72 DEL 18-05-2022

OGGETTO: approvazione avviso pubblico per l'affidamento della rigenerazione, riqualificazione e
ammodernamento e per la successiva gestione in concessione di impianti sportivi comunali

***COPIA***

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Città Metropolitana di Roma Capitale

AREA 7 SOCIALE CULTURA,P.ISTRUZIONE,SPORT,TURISMO
UFFICIO SPORT

Comune di Guidonia Montecelio prot. partenza n. 0050701 del 19-05-2022



IL DIRIGENTE

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2021–2023 approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 34, in data 17 giugno 2021, in particolare la sezione strategica ove è previsto il progetto
sinergico intersettoriale che vede il Comune di Guidonia Montecelio affermarsi come "Città dello Sport";

ATTESO che ai sensi dell'art. 826 Codice Civile gli impianti sportivi "fanno parte del patrimonio
indisponibile dello Stato o, rispettivamente, delle province e dei comuni, secondo la loro appartenenza" e
che nella loro gestione, in quanto attività oggettivamente correlata alla realizzazione di interessi di rilevanza
generale e di promozione sociale, sono ravvisabili i tratti distintivi del pubblico servizio e, più in particolare,
dei servizi alla persona;

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 10 marzo 2022 sono stati dettati gli
indirizzi per l’affidamento della gestione dei seguenti impianti sportivi di proprietà comunale, in
considerazione dei necessari interventi strutturali e straordinari su di essi, al fine di valorizzare
l’impiantistica sportiva locale sia per renderla più inclusiva e fruibile, restituendola alla funzione di
realizzazione dell’interesse pubblico, sia per ampliarne le potenzialità in ambito sportivo-educativo e sociale:

stadio comunale in via Po - loc. Guidonia;

impianto in via San Luigi Gonzaga - loc. Montecelio;

palestra comunale in piazza Martiri delle Foibe - loc. Villalba, oggetto di grave atto vandalico;

che quindi si intende affidare la gestione di alcuni impianti sportivi comunali nel rispetto delle disposizioni
previste dall’art. 4 del D.Lgs. 50/2016 ("Codice dei contratti pubblici") e dall’art. 15, comma 6, D.L. 25
novembre 2015, n. 185 conv. mod. L. 22 gennaio 2016, n. 9 nonché di quanto disposto dal Regolamento
comunale per la gestione degli impianti sportivi, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario
n. 39 del 6 marzo 2017, per quanto compatibile;

DATO ATTO che la procedura che si avvia non rientra nell’ambito di applicazione dei contratti di
concessione di cui alla Parte III del Codice;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del decreto
sindacale n. reg. gen. 54 del 5 aprile 2022 di nomina a Dirigente Area 7 "Sociale, Integrazione, Pari
opportunità, Cultura, Pubblica istruzione, Sport, Turismo";

ESPRESSO, con la sottoscrizione, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

DETERMINA

per le motivazioni in premessa,

DI APPROVARE i seguenti documenti, che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

Comune di Guidonia Montecelio prot. partenza n. 0050701 del 19-05-2022



1 - avviso pubblico per l’affidamento della rigenerazione, riqualificazione e ammodernamento e per la
successiva gestione in concessione degli impianti sportivi comunali indicati in premessa, di cui alla
D.G.C. n. 29/2022;

2 - modulo manifestazione di interesse;

3 - criteri di attribuzione punteggi.

DI DARE ATTO  che la presente determinazione, in quanto avviso di manifestazione di interesse,  non
comporta, allo stato, accertamento di entrata e impegno di spesa e non viene pertanto  rimessa al visto di
regolarità contabile.

DI STABILIRNE, infine, la pubblicazione all’Albo pretorio, nella sezione Amministrazione Trasparente
> Provvedimenti > Provvedimenti dirigenti amministrativi e nell'home page del profilo istituzionale, per la
più ampia pubblicizzazione.

Guidonia Montecelio, 18-05-2022 Il Dirigente
F.to  Carola Pasquali

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"

Comune di Guidonia Montecelio prot. partenza n. 0050701 del 19-05-2022



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Area II Risorse Umane e Finanziarie, IL DIRIGENTE
F.to  Nicolò Roccolino

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"

Comune di Guidonia Montecelio prot. partenza n. 0050701 del 19-05-2022



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 332 del 18-05-2022

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 1710

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15
giorni consecutivi.

AREA 7 SOCIALE
CULTURA,P.ISTRUZIONE,SPORT,TURISMO,
18-05-2022

L’Addetto alla Pubblicazione

(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"

Comune di Guidonia Montecelio prot. partenza n. 0050701 del 19-05-2022


